ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов  «Об утверждении Соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района органам местного самоуправления сельского поселения Караул по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения»

В соответствии с Решением Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 19 ноября 2019 года № 06-054 «Об утверждении порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района о передаче (приеме) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения» между Администрацией муниципального района и Администрацией сельского поселения Караул заключено Соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района органам местного самоуправления сельского поселения Караул по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
На осуществление части полномочий муниципального района из бюджета муниципального района планируется предоставление финансовых средств в виде иных межбюджетных трансфертов для бюджета сельского поселения Караул в объеме 21 524,63  тыс. руб.

Глава муниципального района	                                                               Е.В. Вершинин

Проект внесен
Главой Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района

_________________Е.В. Вершинин
«____»_________________2022 г.
[bookmark: _GoBack]№ 2113252

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов

Решение
__________ 2022                                                                                       №______

Об утверждении Соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района органам местного самоуправления сельского поселения Караул по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения

В соответствии с пунктом 11 части 2 статьи 26 Устава Таймырского Долгано- Ненецкого муниципального района,  Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района органам местного самоуправления сельского поселения Караул по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его  опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

	Председатель
Таймырского Долгано-Ненецкого
районного Совета депутатов
_________________В.Н. Шишов

	Глава
Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района
_________________ Е.В. Вершинин

Перечень правовых  актов,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района органам местного самоуправления сельского поселения Караул по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения»

Принятие проекта Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района органам местного самоуправления сельского поселения Караул по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения» не требует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия муниципальных правовых актов.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов
«Об утверждении Соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района органам местного самоуправления сельского поселения Караул по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения»

В целях обеспечения исполнения органами местного самоуправления сельского поселения Караул переданных части полномочий органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее – муниципальный район) по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в 2023 году из бюджета муниципального района планируется предоставление финансовых средств в виде иных межбюджетных трансфертов для бюджета сельского  поселения Караул в объеме 21 524,63 тыс. руб.
Расчет объема средств произведен в соответствии с Порядком, изложенным в приложении к соглашению о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района органам местного самоуправления сельского поселения Караул по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.

	Наименование раздела классификации расходов бюджетов РФ, кодов классификации операций сектора государственного управления
	РАЗДЕЛ/
ПОДРАЗДЕЛ
	Обозначение показателя
	КОСГУ
	Всего по поселениям
	Караул

	Заработная плата
	0801
	f
	211
	12 567 297,02
	12 567 297,02

	Прочие выплаты
	0801
	p
	212
	713 849,43
	713 849,43

	Начисления на выплаты по оплате труда
	0801
	n
	213
	3 795 323,73
	3 795 323,73

	Услуги связи
	0801
	y
	221
	393 236,08
	393 236,08

	Транспортные услуги
	0801

	222
	4 835,06
	4 835,06

	Коммунальные услуги
	0801

	223
	2 650 270,23
	2 650 270,23

	Арендная плата за пользование имуществом
	0801

	224
	0,00
	0,00

	Работы, услуги по содержанию имущества
	0801

	225
	18 635,38
	18 635,38

	Прочие работы, услуги
	0801

	226
	269 928,17
	269 928,17

	Прочие расходы
	0801
	N
	290
	36 152,20
	36 152,20

	Увеличение стоимости основных средств
	0801
	z
	310
	982 115,06
	982 115,06

	Увеличение стоимости материальных запасов
	0801

	340
	92 985,23
	92 985,23

	Культура
	0801
	S

	21 524 627,59
	21 524 627,59